1183

Homilia IV.<sup>1</sup>PG  
77, 991

Sanctorum coetum, qui a sancta et Deipara, semperque Virgine Maria invitati prompto animo huc confluxerunt, laetum erectumque conspicio. Quare licet multa premerer moestitia, attamen hic sanctorum Patrum conspectus laetitiam mihi praebuit. Nunc dulee illud hymnographi Davidis verbum apud nos impletum est: *Ecce iam quid bonum, aut quid iucundum, nisi habitare fratres in unum?*<sup>2</sup> Salve itaque a nobis, sancta, mystica Trinitas, quae nos omnes in hanc sanctae Mariae Deiparae ecclesiam convocasti. Salve a nobis, Deipara Maria, venerandus totius orbis thesaurus, lampas inexstinguibilis, corona virginitatis, sceptrum rectae doctrinae, templum indissolubile, locus eius, qui loco capi non potest, mater et virgo; per quam is benedictus in sanctis Evangelii nominatur, qui venit in nomine Domini:<sup>3</sup> salve, quae immensum incomprehensumque in sancto virgineo utero comprehendisti, per quam sancta Trinitas glorificatur et adoratur; per quam pretiosa crux celebratur, et in universo orbe adoratur; per quam coelum exsultat, per quam angeli et archangeli laetantur, per quam daemones fugantur, per quam tentator diabolus coelo decidit, per quam prolapsa creatura in coelum assumitur; per quam universa creatura, idolorum vesania detenta, ad veritatis agnitionem pervenit;

<sup>1</sup> Homilia Ephesi habita, a. 431, contra Nestorium (RPhTh 546).

<sup>2</sup> Ps. CXXXII, 1.

<sup>3</sup> Matth. XXI, 9.

ἐπίγνωσιν ἀληθείας ἐλήλυθεν· δι’ ἡς βάπτισμα ἄγιον γίνεται τοῖς πιστεύουσιν· δι’ ἡς ἔλαιον ἀγαλλιάσεως· δι’ ἡς εἰς πᾶσαν τὴν οἰκουμένην Ἐκκλησίαι τεθεμελίωνται· δι’ ἡς ἔθνη ἀγονται εἰς μετάνοιαν. Καὶ τί δεῖ πολλὰ λέγειν; δι’ ἡς ὁ μονογενὴς Γίδες τοῦ Θεοῦ φῶς ἔλαμψε τοῖς ἐν σκότει καὶ σκιᾷ θανάτου καθημένοις· δι’ ἣν προφῆται προεμήνυσαν· δι’ ἡς ἀπόστολοι κηρύττουσι σωτηρίαν τοῖς ἔθνεσι· δι’ ἡς νεκροὶ ἐγέρονται· δι’ ἡς βασιλεῖς βασιλεύουσι, διὰ Τριάδος ἄγιας. Καὶ τίς δυνατὸς ἀνθρώπων, λέγειν τὴν πολυύμνητον Μαρίαν; Ἡ μήτρα ἡ παρθενική· ἀ τοῦ θαύματος! Ἐκπλήττει με τὸ θαῦμα. Τίς ἤκουσε πώποτε οἰκοδόμον, ναὸν ἴδιον οἰκοδομήσαντα, καὶ κωλυόμενον οἰκεῖν ἐν αὐτῷ; Τίς ἴδιαν δούλην μητέρα προσκαλεσάμενος ἐνυδρίζεται; Ἰδοὺ τοίνυν χαίρει τὰ σύμπαντα· θάλαττα δὲ ὑπετάγη, τοὺς ἴδιους συνδούλους ἐπιυγόσσα, καὶ σκιρτῶντων κυμάτων ἀγρίων, ἡ τῶν ἄγίων ἐπίβασις εἰς γαλήνην μετέβαλεν· ἐμέμνητο γάρ τῆς τοῦ Σωτῆρος φωνῆς ἡ δούλη ἐπανισταμένη, λέγοντος «Σιώπα, πεφίμωσο». Γαῖαν δέ, τὴν ποτε ὑπὸ ληστῶν διοδευομένην, ἡ τῶν πατέρων ὅδοιπορία εἰς εἰρήνην μετέβαλεν· ὡς ὥραῖοι γάρ οἱ πόδες τῶν εὐαγγελιζομένων· ποίαν εἰρήνην; Ἰησοῦν τὸν Κύριον ἡμῶν, \* δν ἔτεκε Μαρία, ὡς αὐτὸς ἡθέλησε.

\*993

per quam sanctum baptisma obtingit credentibus, per quam exsultationis oleum, per quam toto terrarum orbe fundatae sunt Ecclesiae, per quam gentes adducuntur ad poenitentiam: et quid plura dicam? per quam unigenitus Dei Filius iis qui in tenebris et in umbra mortis sedebant,<sup>1</sup> lux resplenduit; per quam prophetae praenuntiarunt, per quam apostoli salutem gentibus praedicarunt, per quam mortui exsuscitantur, per quam reges regnant, per sanctam Trinitatem. Equis hominum laudabilissimam illam Mariam pro dignitate celebrare queat? Ipsa et mater et virgo est; o rem admirandam! Miraculum hoc me in stuporem rapit. Quis unquam audivit, aedificatorem prohiberi, ne proprium templum quod ipse construxerit, inhabitaret? Quis ob id ignominiae sit obnoxius, quod propriam famulam in matrem asciscat? Ecce igitur omnia gaudent: mare, conservos suos agnoscens, sese subdidit, sanctorumque transitus, ferocibus exsultantibusque fluctibus in tranquillitatem ipsum convertit; meminit enim serva maris aqua, quamvis tumidi et insurgentis, vocis Salvatoris dicentis: *Tace, obmutesce.*<sup>2</sup> Terram \* vero, quam latrones quondam infestabant, sanctorum iter pacatam reddidit. Quam enim speciosi pedes evangelizantium pacem! Quam pacem? Dominum nostrum Iesum Christum, quem peperit Maria, sicut ipse voluit.

<sup>1</sup> Lc. I, 79.<sup>2</sup> Marc. IV, 39.

\*994

**1184** Homilia XV, 3. Πῶς οὖν γέγονεν καθ' ἡμᾶς; Σῶμα λαβόν ἐκ τῆς ἀγίας Παρθένου· σῶμα δὲ οὐκ ἔψυχον, καθάπερ ἔδοξέ τισι τῶν αἱρετικῶν, ἔψυχωμένον δὲ μᾶλλον ψυχῇ λογικῇ. Οὕτω προηγήθεν τέλειος ἄνθρωπος ἐκ γυναικός, χωρὶς ἀμαρτίας· ἀληθινῶς, καὶ οὐ δοκήσει καὶ φαντασίᾳ οὐκ ὀλιγωρήσας τοῦ εἶναι Θεός, οὔτε μὴν ἀποδεβληκώς ὅπερ ἦν ἀεὶ, καὶ ἔστι, καὶ ἔσται, Θεός· οὕτω Θεοτόκον φαμὲν τὴν ἀγίαν Παρθένον· ὡς γάρ ὁ μακάριος Παῦλος φησιν· «Εἰς Θεὸς καὶ Πατήρ, ἐξ οὗ τὰ πάντα, καὶ εἰς Ἰησοῦς Χριστός, δι’ οὗ τὰ πάντα»· οὐ γάρ διαιροῦμεν τὸν ἕνα καὶ Θεὸν καὶ Σωτῆρα ἡμῶν εἰς δύο οὐσίας, τὸν ἐνανθρωπήσαντα καὶ σεσαρκωμένον τοῦ Θεοῦ Λόγου· οὐδέποτε, καθάπερ οἴονται τινες τῶν αἱρετικῶν καὶ ἀσυνέτων, ἀνακεχυμένων ὥσπερ εἰς ἀλλήλας Θεότητός τε καὶ ἀνθρωπότητος, ἥγουν τοῦ Θεοῦ Λόγου μεταχωρήσαντος εἰς φύσιν σαρκός, ἢ καὶ τῆς σαρκὸς μεταβληθείσης εἰς φύσιν Θεότητος· ἀτρεπτος γάρ καὶ ἀναλλοίωτος παντελῶς ἔστιν ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος, ἀλλ’ ὅτι σάρκα ἔψυχωμένην ψυχῇ λογικῇ ἐνώσας ἔσυτῷ ἐκ τῆς ἀγίας \* Παρθένου κατὰ ἀλήθειαν ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος, ἀφράστως σεσαρκώσθαι \*1093

**1185** 4. Ἀρκεῖ τοιγαροῦν πρὸς ὄρθην καὶ ἀδιάβλητον τῆς πίστεως ἡμῶν ὅμολογίαν, τὸ Θεοτόκον λέγειν καὶ ὅμολογειν τὴν ἀγίαν Παρθένον· τόγε μὴν προσεπάγειν διτι καὶ ἀνθρωποτόκος, οὐκ ἀναγκαῖον οὔτε ἐπωφελές· ἔνα γάρ

**1184** Homilia XV, 3. Quomodo igitur par nobis effectus est? Corpore nimirum sumpto de sancta Virgine: corpore, inquam, non ut nonnullis haereticis visum est, inanimi, sed anima rationali informato. Sic homo perfectus processit de muliere, absque peccato; vere, non apparenter ac phantastice: haud sane omittens divinitatem, neque id abiiciens quod semper fuerat, et est, eritque, Deus. Atque hoc pacto Deiparam dicimus esse sanctam Virginem. Sicut enim beatus Paulus ait: *Unus Deus et Pater, ex quo omnia; et unus Jesus Christus, per quem omnia;*<sup>1</sup> nequaquam in duos filios dividimus unum Deum ac Servatorem nostrum, humanatum atque incarnatum Dei Verbum. Nec vero quod (ut nonnulli arbitrantur haeretici ac fatui, qui confundunt veluti invicem Deitatem atque humanitatem) vel Dei Verbum in carnis naturam transiverit, vel caro in deitatis naturam sit mutata (est enim invertibile planeque immutabile Dei Verbum); sed quia carnem anima rationali animatam sibi ex sancta Virgine vere univerit \* Dei Verbum, idecirco ineffabiliter incarnatum dicitur atque humanatum.

**1185** 4. Sufficit itaque ad rectam et irreprehensibilem fidei nostrae confessionem, dicere et confiteri sanctam Virginem esse Deiparam: addere enim quod sit hominipara neque necessarium est neque utile.

<sup>1</sup> I Cor. VIII, 6

Θεὸν ἐδιδάχθημεν δόμολογεῖν καὶ πιστεύειν αὐτὸν, καὶ μετὰ τὴν ἐνανθρώπησιν, καθὼς ὁ Παῦλος: «Εἰς Θεός, εἰς καὶ μεσίτης Θεοῦ καὶ ἀνθρώπων». ἀνθρώπων μὲν γάρ γενέσθαι φαμὲν ἀτρέπτως τὸν τοῦ Θεοῦ Λόγον. Καὶ ὅσον μὲν ἦκεν εἰς τὴν τῆς σαρκὸς φύσιν, τέτοκεν ἡ ἀγία Παρθένος τὸ ἑαυτῇ τε καὶ ἡμῖν δόμοούσιον σῶμα: ἀλλ’ ἐν γε τῷ Θεοτόκῳ εἰπεῖν, συνεισάγεται πάντως καὶ ἡ τούτου δήλωσις: οὐ γάρ θεότητα τέτοκε γυμνὴν ἡ ἀγία Παρθένος, ἀλλ’ ἐνωθέντα σαρκὶ τὸν τοῦ Θεοῦ Λόγον· καὶ οὐκ ἂν ἐτέρως νοοῖτο Θεοτόκος, εἰ μὴ κατὰ τοῦτον αὐτὸν τὸν τρόπον· ὥστε προειστρέχει πάντως ἡ τῆς ἐνανθρωπήσεως δόμολογία· καὶ οὕτως ἔσται λοιπὸν ἀληθές, ὅτι Θεοτόκος γέγονεν ἡ ἀγία Παρθένος ἀποτεκνῦσα παραδόξως ἔνα Χριστόν, παραπλησίως ἡμῖν μετεσχηκότα σαρκὸς καὶ αἷματος, καὶ δόμοούσιον αὐτῇ τε καὶ ἡμῖν κατὰ τὸ ἀνθρώπινον, ὡς εἶναι τὴν σάρκα ἐκ τῆς Θεοτόκου Μαρίας.

---

Namque unum Deum edocti sumus confiteri ipsum et credere, ut Paulus ait: *Unus Deus, et unus mediator Dei et hominum.*<sup>1</sup> Namque hominem factum esse invertibiliter Dei Verbum dicimus. Et quod attinet ad carnis naturam, peperit sancta Virgo sibi et nobis consubstantiale corpus: verumtamen dum Deiparam dicimus, huius quoque rei significatio comprehenditur: non enim nudam peperit Divinitatem sancta Virgo, sed unitum carni Verbum Dei. Neque aliter intelligi posset Deipara, nisi hoc quem dicimus modo. Quare praecurrit omnino humanitatis confessio. Atque ita verum evadit, quod Deipara facta sit sancta Virgo dum peperit mirabiliter unum Christum, aequo ac nos participem carnis et sanguinis, et consubstantialem ei nobisque secundum humanitatem; ita ut caro ex Deipara Maria extiterit.